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Układ do zasilania napięciem stałym włókien żarzenia lamp elektronowych
oraz napięciem stabilizowanym układów tranzystorowych

o dowolnie wybranej polaryzacji,
zwłaszcza do odbiorników telewizyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ do zasilania napięciem stałym włókien lamp elektronowych oraz
napięciem stabilizowanym układów tranzystorowych o dowolnie wybranej polaryzacji, zwłaszcza do odbiorni¬
ków telewizyjnych.

Dotychczas w znanych i produkowanych układach uniwersalnych do zasilania włókien żarzenia lamp elek¬
tronowych, stosuje się napięcie zmienne doprowadzane z sieci energetycznej przy czym odpowiednią wartość
napięcia uzyskuje się poprzez dobór rezystancji regulowanego rezystora o dużej mocy strat własnych, bądź też
przy pomocy transformatora albo autotransformatora. W przypadku zastępowania w odbiornikach części ukła¬
dów lampowych układami tranzystorowymi, do ich zasilania stosuje się napięcie z sieci, redukowane do wyma¬
ganej wartości przy pomocy transformatora, autotransformatora lub rezystanqi szeregowej o dużej mocy strat
własnych, które po wyprostowaniu doprowadzane jest do układów tranzystorowych.

Wadą dotychczas stosowanych układów zasilających do układów lampowo-tranzystorowych jest pogor¬
szenie się warunków termicznych wewnątrz urządzeń, szczególnie przy małej ilości lamp elektronowych, gdy
występują nieuniknione straty mocy na rezystorze redukcyjnym. Ponadtowyprostowane napięcie doprowadzone
do układów tranzystorowych ma tętnienia o znacznej amplitudzie, a stosowanie dodatkowych filtrów zwiększa
koszty układu zasilającego. Stosowanie transformatora, autotransformatora zamiast rezystora redukcyjnego po¬
woduje wzrost kosztów, zwiększenie ciężaru i gabarytów urządzenia.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej omówionych niedogodności układów zasilających przez opra¬
cowanie rozwiązania, które przy stosunkowo niskich kosztach eksploatacji i użytych materiałów umożliwi zasila¬
nie napięciem stałym włókien żarzenia lamp elektronowych i napięciem stabilizowanym z efektywną filtracją
tętnień układów tranzystorowych o dowolnie wybranej polaryzacji.

Zgodnie z celem wynalazku postawione zagadnienie techniczne rozwiązano tak, że zmienne napięcie sieci
energetycznej doprowadza się do znanego układu prostowniczego przez rezystancję i po wyprostowaniu, o pola¬
ryzacji wybranej w zależności od stosowanych tranzystorów poprzez termistor do gałęzi, szeregowo połączonych
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włókien żarzenia lamp elektronowych, zawierającej na wejściu kondensator i na wyjściu kondensator o większej
pojemności. Wspomniana gałąź szeregowo połączonych włókien żarzenia lamp elektronowych stanowi rezystan¬
cję filtru typu tt, wygładzającego tętnienia napięcia wyprostowanego. Równolegle z kondensatorem na wyjściu
gałęzi szeregowo połączonych włókien żarzenia lamp elektronowych jest przyłączony układ stabilizatora
równoległego, na wyjściu którego jest dołączone obciążenie w postaci dowolnych układów tranzystorowych.

Układ według wynalazku pozwala w prosty sposób na zmniejszenie strat mocy, ponieważ jest użyty jeden
rezystor redukujący napięcie z sieci doprowadzane po wyprostowaniu do żarzenia włókien lamp elektrycznych
i dalej do zasilania układów tranzystorowych, przy czym kondensator, włókna żarzenia lamp i drugi kondensator
stanowią filtr typu 7r, który eliminuje tętnienia z napięcia doprowadzanego do układów tranzystorowych. W tym
filtrze, włókna żarzenia lamp spełniają rolę rezystancji. Przy obecnie stosowanej produkcji urządzeń radiowych
i telewizyjnych techniką lampowo—tranzystorową takie rozwiązanie jest tanie i proste w budowie, nie wymaga
ciężkich transformatorów, nie zużywa dużo mocy oraz nie pogarsza warunków termicznych wewnątrz urzą¬
dzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania uwidocznionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ połączeń ze stabilizacją za pomocą diody Zenera oraz fig. 2 — układ połączeń ze
stabilizacją napięcia za pomocą tranzystorowego stabilizatora typu równoległego. Zgodnie z fig. 1, napięcie
zmienne z sieci jest doprowadzone poprzez bezpiecznik 1, rezystor regulowany 2, do diody prostowniczej 3, do
której jest dołączony kondensator 4 oraz termistor 5, którego druga końcówka łączy się z połączonymi szere¬
gowo włóknami żarzenia lamp elektronowych 6. Włókno żarzenia ostatniej lampy jest połączone z konden¬
satorem 7 oraz poprzez rezystor 8 z diodą Zenera 9, do której dołącza się obciążenie 10. Natomiast zgodnie
z fig. 2, drugi przykład wykonania układu polega na dołączeniu na wyjściu szeregu włókien żarzenia lamp
elektronowych 6, układu stabilizującego zawierającego tranzystor 9 oraz elementy umożliwiające prawidłową
pracę układu, to jest diodę 11 i rezystor 12. Szereg włókien żarzenia lamp elektronowych 6 stanowi rezystancję,
która z kondensatorami 4 i 7 tworzy filtr dolnoprzepustowy typu tt.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do zasilania napięciem stałym włókien lamp elektronowych oraz napięciem stabilizowanym ukła¬
dów tranzystorowych o dowolnie wybranej polaryzacji, zwłaszcza do odbiorników telewizyjnych, w którym
napięcie zmienne z sieci energetycznej podawane jest na bezpiecznik, rezystor i prostownik, jednopołówkowy
oraz stabilizator, znamienny tym, że gałąź szeregowo połączonych włókien żarzenia lamp elektronowych (6)
zawiera na wejściu kondensator (4) oraz na wyjściu kondensator (7) i stanowi rezystancję filtru wygładza¬
jącego (4, 6, 7), przy czym na wyjściu włókien żarzenia lamp elektronowych (6), równolegle do kondensatora (7)
posiada przyłączony układ stabilizatora typu równoległego zbudowany z elementu półprzewodnikowego (9).
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